

Số: /KH-SKHCN

Quảng Bình, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021

Thực hiện Công văn số 182/CV-BCĐ ngày 12/11/2021 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh về việc triển khai Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021. Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU:

- Tăng cường sự quan tâm của BCH Đảng ủy, Ban lãnh đạo cùng toàn thể cán bộ, công chức viên chức và người lao động của Sở (CBCCVC) đến công tác phòng, chống HIV/AIDS, nhất là trong bối cảnh dịch COVID-19 để tiếp tục tiến tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành động; nâng cao vai trò của cấp ủy, Ban lãnh đạo, toàn thể CBCCVC trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.

- Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, sự tham gia của cộng đồng trong các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

1. Chủ đề: Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 với chủ đề “**Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS trong bối cảnh đại dịch COVID-19**”.

2. Khẩu hiệu:

- *Cộng đồng chung tay - Kết thúc ngay dịch AIDS!*
- *Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS trong bối cảnh dịch COVID-19!*
- *Phòng, chống HIV/AIDS trong đại dịch COVID-19: Không để ai bị bỏ lại phía sau!*
- *Vượt qua thách thức - Kiên định mục tiêu phòng, chống HIV/AIDS!*
- *Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!*
- *Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2021!*

- *Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021!*

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG

3.1. Treo băng rôn khẩu hiệu

Tổ chức Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021, yêu cầu Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc treo băng rôn, khẩu hiệu để tuyên truyền phổ biến với tiêu đề **“Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS trong bối cảnh đại dịch COVID-19!”** trong thời gian từ ngày 15/11/2021 đến ngày 10/12/2021.

3.2. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động truyền thông, vận động

- Đẩy mạnh công tác truyền truyền đến toàn thể CBCCVC các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định mới liên quan đến phòng chống HIV/AIDS trong đó có Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống HIV/AIDS; Nghị định số 63/2021/NĐ-CP ngày 30/6/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS). Chiến lược quốc gia kết thúc dịch AIDS vào năm 2030.

- Tăng cường đẩy mạnh truyền truyền, mở các chuyên mục trên trang thông tin điện tử của Sở về hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS với một số nội dung sau:

+ Dịch HIV tiếp tục diễn biến ngày càng phức tạp. Đường lây truyền HIV đang thay đổi qua quan hệ tình dục không an toàn trong cả các nhóm nam quan hệ tình dục đồng giới, người chuyển giới, người sử dụng ma túy tổng hợp, người bán dâm và bạn tình của các nhóm đối tượng trên. Từ đó cảnh báo dịch HIV sẽ ngày càng trở nên khó kiểm soát.

+ Tư vấn và xét nghiệm HIV bao gồm xét nghiệm HIV tại cộng đồng, tự xét nghiệm HIV và xét nghiệm nhiễm mới HIV.

+ Điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone: Lợi ích của điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone, tuân thủ điều trị cũng như việc cấp thuốc Methadone nhiều ngày cho người bệnh mang về.

+ Điều trị dự phòng trước phơi nhiễm bằng thuốc kháng HIV (PrEP): Lợi ích cũng như sự cần thiết, cách tham gia cũng như tuân thủ điều trị.

+ Điều trị HIV bằng thuốc kháng vi rút (ARV): Lợi ích của điều trị sớm bằng thuốc ARV và tuân thủ điều trị.

+ Giải pháp vượt qua các thách thức trong dịch COVID-19 để tiếp cận các dịch vụ dự phòng, điều trị HIV liên tục bao gồm các mô hình hay, các sáng kiến của hệ thống cung cấp dịch vụ, vai trò cộng đồng cũng như sự quan tâm của các nhà lãnh đạo trong bối cảnh dịch COVID-19 bao gồm cả các hướng dẫn và triển khai các hướng dẫn để khách hàng có thể tiếp cận được với các dịch vụ điều trị Methadone, ARV một cách liên tục.

3.3. Triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS khác

- Vận động CBCCVC và người lao động trong toàn Sở tham gia hoạt động phòng chống HIV/AIDS.

- Vận động, hỗ trợ người nhiễm HIV tiếp cận và được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cũng như tiếp cận các dịch vụ dự phòng và điều trị HIV/AIDS nhất là với các địa phương bị giãn cách xã hội hoặc phong tỏa do dịch COVID-19.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng chuyên môn, đơn vị trong toàn Sở:

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị về phòng, chống HIV/AIDS và các mục tiêu của Kế hoạch đề ra.

- Các đơn vị trực thuộc căn cứ vào kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị để triển khai Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 tại đơn vị đạt hiệu quả; báo cáo kết quả triển khai gửi về Sở Khoa học và công nghệ qua Văn phòng Sở trước ngày **10/12/2021** để tổng hợp, báo cáo.

2. Trung tâm Ứng dụng và Thống kê KH&CN có nhiệm vụ đăng tải các nội dung tuyên truyền về phòng chống HIV/AIDS trên Website của Sở.

3. Giao Văn phòng Sở làm đầu mối giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai Kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động thực hiện trong Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS theo quy định.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 của Sở Khoa học và Công nghệ. Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Sở y tế
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

Nguyễn Chí Thắng